
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 165 del 07/06/2016

Registro del Settore

N.  40 del  06/06/2016

Oggetto: Acquisto  volumi  Le  donne  solieresi  nel  secondo  dopoguerra 
(1945-1960)



Oggetto: acquisto volumi “Le donne solieresi nel secondo dopoguerra (1945-1960)”

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale promuove ed incentiva le realtà associative locali che perseguono 
la finalità della crescita e dell’espressione culturale, della valorizzazione delle attività del tempo 
libero e dell’aggregazione sociale;
che  l’Associazione  di  Volontariato  "Università  Libera  Età  Natalia  Ginzburg  per  l’educazione 
permanente", con sede a Modena e regolarmente costituita, con atto e statuto regolarmente registrati 
ed  iscritta  nel  registro  regionale  del  volontariato,  sezione  provinciale  di  Modena  (con 
provvedimento  n.  11318  -  A1997),  da  anni  ha  costituito  un  proprio  Gruppo  Solierese  per  la  
promozione  di  corsi  e  conferenze  culturali  rivolti  alla  popolazione  locale  in  collaborazione  e 
continuità con la tradizionale programmazione dell'Assessorato alla Cultura del comune di Soliera;
-  che  l’Università  per  la  Libera  Età  Natalia  Ginzburg  gruppo  di  Soliera,  consapevole 
dell’importanza  della  conservazione  della  memoria  del  passato  per  le  future  generazioni,  in 
collaborazione  con  altre  associazioni  culturali  presenti  sul  territorio,  al  fine di  salvaguardare  il 
patrimonio di documenti  di questa importante mostra fotografica raccolto grazie a quanti  hanno 
contribuito con entusiasmo alla ricerca, ha pensato di riunirlo in una pubblicazione dal titolo “Le 
donne solieresi nel secondo dopoguerra (1945-1960) stampato nel 2012;

Richiamata la  deliberazione  n.  57  del  31.05.2016,  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  la 
Giunta comunale, ritenendo tale pubblicazione un importante documento da conservare all’archivio 
di per questo Comune oltreché da diffondere in occasione di manifestazioni culturali o scolastiche, 
ha autorizzato l’acquisto dall’Associazione Università per la Libera Età Natalia Ginzburg, con sede 
in Modena, Via Ciro Menotti 137, CF: 94064020368, di n. 20 copie del volume “Le donne solieresi 
nel secondo dopoguerra (1945-1960)”, demandando al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Demografici l’istruttoria degli atti e l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa;

Visto l’art. 1,  comma 502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che ha sancito che a partire  
dal  1°  Gennaio 2016 l'acquisto  di  beni  e  servizi  sotto  la  soglia  dei  1000 Euro  non ricade più 
nell'obbligo di approvigionamento tramite centrali di acquisto (Mepa, o centrali regionali) introdotto 
dalla Spending Review nel 2012;

Visto il vigente codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 che prevede all’art. 36 
co.2 lett. a) la possibilità di eseguire affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad 
Euro 40.000,00;

Dato atto che tale volume può essere fornito unicamente dalla associazione sopra richiamata in 
quanto titolare di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

Rilevato
che ai sensi dell'art. 192, D. Lgs. 18-08-2000, n. 267:



- il  fine che  l'Amministrazione Comunale  intende perseguire  è  l’acquisizione  di  materiale  dal 
contenuto storico-didattico relativo al Comune di Soliera, come meglio sopra precisato;
- l'oggetto del contratto è l'acquisto di n.20 copie del volume  “Le donne solieresi nel secondo 
dopoguerra (1945-1960)”
- la modalità di scelta dei contraenti è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co 2 lett. a del  
codice dei contratti pubblici;
- i  contratti  di  valore  inferiore  a  Euro  40.000,00  possono  essere  perfezionati  tramite  lettera 
commerciale senza necessità di successivo contratto in forma scritta;

Considerato che l’Associazione Università Libera Età Natalia Ginzburg vende il volume al costo di 
€ 10,00= cadauno, e che pertanto l'acquisto di n. 20 copie del volume comporta una spesa di € 
200,00 (operazione fuori dal campo di applicazione IVA ai sensi degli artt.1 e 4, c.5 del D.P.R. 
633/72 e successive modifiche);

Ritenuto di impegnare la spesa necessaria all’acquisto di cui sopra, pari ad un importo complessivo 
di Euro 200,00;

Visto l’art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2016;

Considerato che
- come  disposto  dall'art.  151,  comma  4  del  D.lgs.  18.08.2000,  n°  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con 
l'esclusione di qualsiasi  altra  forma di verifica della  legittimità  degli  atti  (Circolare n° 1/97 del 
Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di  acquistare dall’Associazione  Università  per  la  Libera  Età  Natalia  Ginzburg,  con  sede  in 
Modena,  Via  Ciro  Menotti  137,  CF:  94064020368,  n.  20  n.  20  copie  del  volume “Le  donne 
solieresi nel secondo dopoguerra (1945-1960)”, al prezzo di € 10,00 cadauno, (operazione fuori 
dal  campo  di  applicazione  IVA ai  sensi  degli  artt.1  e  4,  c.5  del  D.P.R.  633/72  e  successive 
modifiche) per un importo complessivo di € 200,00;



Di impegnare la spesa complessiva di Euro 200,00 sul cap. 1002 “spese diverse affari generali” del 
PEG 2016 che reca sufficiente disponibilità;

Di liquidare  la  spesa sopra riportata,  a fornitura effettuata e  presentazione di  regolare nota di 
debito debitamente vistata, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

Di dare atto che il  CIG da utilizzare al  fine della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari   relativo al 
Servizio oggetto di affidamento è   Z7A1A2CEC9;

Di prevedere  la  pubblicazione del  presente provvedimento nel  sito  internet  del  Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto volumi Le donne solieresi nel secondo dopoguerra (1945-1960)

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 200 1002 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 422 1332

Descrizione Spese diverse Affari Generali

Codice Creditore

CIG Z7A1A2CEC9 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  165  DEL 07/06/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 07/06/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto volumi Le 
donne solieresi nel secondo dopoguerra (1945-1960)� ”,  n° 40 del registro di Settore in data  06/06/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 08/06/2016 al giorno 23/06/2016.


